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INNOWACYJNOŚĆ REGIONU 
CIECHANOWSKOPŁOCKIEGO 

WEDŁUG DANYCH OECD I UNII EUROPEJSKIEJ
A bstrak t

W  pracy przedstawiono innowacyjność regionu ciechanowskopłockiego i województwa m azo
wieckiego na podstawie danych Eurostat i OECD. O m ów iono różne wskaźniki wykorzystywane do 
oceny innowacyjności kra jów oraz dużych i małych regionów.
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W prow adzen ie
Innowacja to wg definicji G łównego Urzędu 

Statystycznego „W drożenie nowego lub istotnie 
ulepszonego produktu  (wyrobu lub usługi) lub 
procesu, nowej metody organizacyjnej lub n o 
wej m etody m arketingowej w  praktyce gospo 
darczej, o rgan izacji miejsca pracy lub stosun
kach z otoczeniem. Produkty, procesy oraz m e
tody organizacyjne i m arketingowe nie muszą 
być now ośc ią  d la  rynku, na k tórym  ope ru je  
przedsiębiorstwo, ale muszą być nowością przy
najmniej dla samego przedsiębiorstwa. Produk
ty, procesy i metody nie muszą być opracowane 
przez samo przedsiębiorstwo, m ogą być o p ra 
cowane przez inne przedsiębiorstwo bądź przez 
jednostkę o innym charakterze (np. instytut na 
ukowo-badawczy, ośrodek badaw czo-rozw ojo 
wy, szkołę wyższą, itp .)1.

Innowacyjność kra jów i regionów jest ob iek
tem zainteresowania wielu instytucji między in 
nymi Unii Europejskiej oraz OECD. Urząd Staty
styczny Wspólnot Europejskich Eurostat2 oraz Ko
misja Europejska3 zb ie ra ją  w ie le  danych oraz 
opracowują  publikacje dotyczące innowacyjno 
ści kra jów, reg ionów  oraz przedsiębiorstw. In
nowacyjnością za jmuje się również OECD O r 
ganization fo r Economic Co-operation and De
velopment O rganizacja W spółpracy G ospodar
czej i Rozwoju4, która została utworzona w  1960 r. 
i skupia 34 najbardziej rozwinięte państwa świa
ta. Celem jej dzia ła lności jest wspieranie  roz
woju państw sygnatariuszy porozumienia. OECD 
m on ito ru je  dz ia ła lność państw członkowskich, 
zbiera i analizuje dane, na tej podstawie tworzy 
średnio i d ługoterm inowe prognozy zmian g o 
spodarczych oraz przygotowuje  zalecenia dla 
rządów poszczególnych państw. OECD opraco 
w u je  m iędzyna rodow e  s tan da rdy  w spó łp racy  
oraz porozumienia w  sprawach będących w  krę
gu zainteresowania organizacji np. korupcji, lecz
nictwa, ładu  korporacy jnego lub ochrony śro
dowiska. OECD dokumentuje dane zbierane od

kra jów  członkowskich i udostępnia je w  b ib lio 
tece cyfrowej5. W  bibliotece tej dane dostępne 
są tylko do 2010 r. a dla wybranych zmiennych 
do roku 20 1 1 . Jedynie wybrane  zagadn ien ia  
om aw iane  są w  pub likac jach  dotyczących lat 
późniejszych. Według OECD Regions at a G lan 
ce 201 36 dokumentowanie działalności w  regio
nach jest bardzo ważne, ponieważ to regiony, 
szczególnie m etropo lita lne, są g łównym  m o to 
rem wzrostu. Jednak nie tylko dane dla wielkich 
aglom eracji są ważne. Do rozwoju gospodarki 
przyczyniają się również regiony mniejsze -  m iej
skie lub wiejskie i dane ich dotyczące są n ie 
zbędne d la decydentów . Kryzys gospodarczy 
wywarł duży wp ływ  na rozwarstwienie znacze
nia reg ionów m etropo lita lnych i p row inc jona l
nych, jednak nawet małe regiony mogą stać się 
konkurencyjne, jeśli wysiłki będą zintegrowane 
na wszystkich szczeblach adm in is trac ji. Z g o d 
nie z in form acją  przedstawioną we w spom nia 
nej pub likac ji 39% wzrostu za trudn ien ia  oraz 
wzrostu dochodu  n a ro d ow eg o  b ru tto  zosta ło  
osiągnięte jedynie przez 10% reg ionów m etro 
polita lnych kra jów  OECD. W  związku z kryzy
sem z 2008 r. większość regionów odnotowała 
spadek wyżej wymienionych wskaźników. W  kra
jach OECD 75% mieszkańców mieszka w  m ia 
s tach , z czego  50%  m ie s z k a ń c ó w  m ieszka  
w  miastach metropolitalnych. Obszary te są naj
bardziej innowacyjne, ponieważ aż 65% paten
tów  zgłaszanych jest w łaśnie tutaj. Kryzys spo
w odow a ł, że wzrosła liczba m ieszkańców m e
tropo lii, a w  szczególności zwiększyła się liczba 
osób  tam  p ra cu ją cych . B ezroboc ie  w zras ta  
w  reg ionach, a pracę można znaleźć jedynie 
w  metropoliach. Według OECD Polska jest jed
nym z krajów najbardziej zagrożonych tym zja- 
w isk iem 7.

W edług Innovation Union Scoreboard 2 0 1 38 
innowacyjność poszczególnych kra jów  Unii Eu
ropejskiej się poprawia, jednak Polska pozosta
je jednym  z n a js łab ie j rozw in ię tych pod tym
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w zg lędem  państw. Polska w yprzedza jedynie 
Bułgarię, Rumunię i Litwę i jest o prawie 40% 
gorsza od średniej w  Unii Europejskiej. Innowa
cyjność kra jów mierzona jest za pom ocą zinte
growanego wskaźnika, na który składają się 24 
zmienne podzielone na 3 główne grupy i 8 pod
grup. Wśród czynników składających się na za
gregowany wskaźnik innowacyjności znalazły się 
między innymi liczba osób z wyższym wykształ
ceniem, liczba obronionych doktora tów , liczba 
publikacji i cytowań, wydatki na badania i roz
w ó j,  inw estyc je  k a p ita łu  w y s o k ie g o  ryzyka
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Rys. 1. Miejsce Polski w Unii Europejskiej w rankingu in
nowacyjności ze względu na zagregowany wskaźnik in
nowacyjności (Summary Innovation Index SII)
Źródło: Innovation Union Scoreboard http://ec.europa.eu/ 
enterprise/archives/ius2013/IUS2013.html9
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Rys. 2. Zmienne składające się na zagregowany wskaź
nik innowacyjności (SII). "W kolumnie 1. zestawiono wszyst
kie zmienne składające się na ogólny wskaźnik SII, 
w kolumnie 2. przedstawiono wartości zmiennych dla Pol
ski w odniesieniu do średniej Unii Europejskiej, w kolum
nie 3. przedstawiono roczny wzrost poszczególnych 
zmiennych, w kolumnie 4. przedstawiono zmianę abso
lutnych wartości zmiennych w latach 2001 do 2011 
Źródło: Innovation Union Scoreboard http://ec.europa.eu/ 
enterprise/archives/ius2013/IUS2013.html10

w now e p rzeds ię w z ięc ia , ak tyw ność m a łych  
i średnich przedsiębiorstw wprowadzających in 
nowacyjne rozw iązania , liczba m iędzynarodo 
wych patentów  i posiadanych p raw  własności 
in te lektua lnych. Na rysunku 1 przedstaw iono  
miejsce Polski w  Unii Europejskiej w  rankingu 
innow acy jnośc i ze w zg lędu  na za g reg o w an y  
wskaźnik innowacyjności (Summary Innovation 
Index). Na rysunku 2 przedstawiono wartości po 
szczególnych zm iennych sk łada jących  się na 
ogólny wskaźnik w  odniesieniu do średniej Unii, 
roczny wzrost poszczególnych zm iennych oraz 
zmianę ich absolutnych wartości w  latach 2001 
do 2011.

W  podobny sposób jak wskaźnik innowacyj
ności dla Unii Europejskiej tworzony jest świato
wy wskaźnik innowacyjności. Wskaźnik obejmuje 
84 zmienne podzielone na 7 g ru p 11. W skaźnik 
ten wyznaczany jest przez Uniwersytet Cornell, 
Szkołę Biznesu INSEAD, Światową Organizację 
Własności Intelektualnej WIPO oraz O rg an iza 
cję N a rodów  Zjednoczonych. O d początku lat 
70. opracow ano ponad 150 różnych wskaźni
ków. Jak podaje Kozłowski12 wskaźniki te są bar
dzo zróżnicowane, nie ma pełnych danych po 
trzebnych do ich wyznaczenia oraz nie odzwier
c ied la ją  one poz iom u innow acyjnośc i k ra jów  
o zróżnicowanym poziomie rozwoju. Trudno jest 
u s ta lić  o p ty m a ln ą  w a rto ść  poszcze g ó ln ych  
zmiennych i wskaźników oraz trudno jest w n io 
skować o poz iom ie  innowacyjności na posta 
wie zm ian wskaźników . W ysoki lub niski p o 
ziom wskaźników wcale nie musi oznaczać wy
sokiego lub niskiego poziom u innowacyjności, 
a jedynie może wskazywać na błędy w  przepro
wadzeniu badań. Według Kozłowskiego nie udo
w odn iono  związku między nak ładam i na inno 
wacyjność z jej poziomem, a wartość wskaźni
ków innowacyjności powinna być jedynie przy
czynkiem do dyskusji nad strategią lepszego wy
korzystania ograniczonych zasobów.

W edług kom unikatu Komisji do Parlamentu 
Europejsk iego, Rady, Europejsk iego Komitetu 
E konom iczno-Spo łecznego  i Kom itetu  Regio
nów 13 polityka reg ionalna dotycząca innowacji 
przyczynia się do wzrostu innowacyjności. Ko
nieczne jest jednak zapewnienie spójności po 
między unijnym, krajowym i regionalnym wspar
ciem dla innowacji.

Innowacyjność województwa m azowieckiego 
wg danych Eurostatu

Na poziom ie reg ionalnym  podobn ie  jak na 
poziom ie Unii Europejskiej oraz poziom ie g lo 
balnym opracow ano wskaźniki innowacyjności. 
Regionalny wskaźnik innowacyjności (Regional 
Innovation Scoreboard -  RIS) obejmuje 4 grupy 
zmiennych, z których tylko niewiele zgadza się 
ze zm iennym i zagregow anego  wskaźnika w y
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znaczonego na poziomie krajowym (Innovation 
Union Scoreboard IUS). W skaźnik jest wyzna
czany zgodn ie  z p rocedurą  p rzedstaw ioną  w 
Regional Innovation Scoreboard 2 0 1 2 14. Przy
kładowo liczba osób z wyższym wykształceniem 
dla wskaźnika IUS wyznaczana jest dla osób w 
wieku 30-34 lat, zaś dla wskaźnika RIS dla osób 
w  wieku 25-64  lat. Liczba patentów dla wskaź
nika IUS dotyczy patentów składanych zgodnie 
z procedurą PCT (Patent Coopera tion  Treaty -  
porozumienie dotyczące udzielania patentów w 
państwach sygnatariuszach po rozum ien ia  na 
podstawie jednego zgłoszenia patentowego) w 
WIPO (World Intelectual Property O rgan iza tion  
-  Światowa O rganizacja  Własności Intelektual
nej), zaś wskaźnik RIS uwzględnia patenty wy
dane przez Europejski Urząd Patentowy (Euro
pean Patent Office -  EPO). Dla większości zmien
nych IUS nie ma danych na poziomie regional
nym, trudno więc określić w  jaki sposób regiony 
przyczyniają się do zwiększania innowacyjności 
kraju i w  jaki sposób odnosi się to do innow a
cyjności innych krajów.

W edług wskaźnika RIS regiony w  Unii Euro
pejskiej podz ie lono  na cztery grupy: lide rów , 
naśladowców, regiony um iarkow ane i regiony 
o skromnych osiągnięciach. Na rysunku 3 po 
z io m  in n o w a c y jn o ś c i re g io n ó w  w  E urop ie . 
Wszystkie polskie reg iony za w yją tk iem  w o je 
wództwa mazowieckiego znalazły się w  grupie 
o najniższym stopniu innowacyjności, zaś w o je 
wództwo mazowieckie osiągnęło  status u m ia r
kow anego  in n o w a to ra . Jak pod a je  Regional 
Innovation Scoreboard 2 01 2 15, obszar wojewódz
twa mazowieckiego znacznie odstaje od pozo
stałych polskich regionów.

Rys. 3. Poziom innowacyjności regionów w Unii Europej
skiej określony na podstawie wskaźnika innowacyjności 
regionów (RIS)
Źródło: Regional Innovation Scoreboard 2012, European 
Union, 201216 s. 6

Na rys. 4 przedstawiono porównanie reg io 
nów w  Unii Europejskiej na podstawie wskaźni
ka RIS. Województwo mazowieckie wypada naj
gorzej ze wszystkich obszarów stołecznych i znaj
duje się w  środku rankingu regionów w  Unii Eu
ropejskiej. Najważniejszym wskaźnikiem św iad
czącym o innowacyjności regionu jest liczba przy
znawanych patentów. W  w ojewództw ie m azo 
wieckim w  2010 r. EPO przyznało niespełna 10 
pa ten tów  na 1 m ln m ieszkańców, co plasuje 
województwo mazowieckie w  przedostatniej g ru 
pie reg ionów  pod względem  uzyskiwania p a 
tentów EPO (rys. 5).
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Rys. 4. Porównanie regionów stołecznych i pozostałych 
w Unii Europejskiej na podstawie wskaźnika innowacyj
ności regionów (RIS)
Źródło: Regional Innovation Scoreboard 2012, European 
Union, 201217s. 16

Rys. 5. Liczba patentów przyznanych przez Europejski 
Urząd Patentowy (EPO) w 2010 r. na 1 mln mieszkań
ców w regionach Unii Europejskiej
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat18

Niestety w  2010 r. udzielono jedynie 1,4 pa
tentów z tzw. wysokich technolog ii (m.in. e lek
tronicznych, lotniczych, kosmicznych, motoryza
cyjnych, optycznych, farmaceutycznych i biotech
nologiczny) na 1 mln mieszkańców (rys. 6).
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Rys. 6. Liczba patentów w sektorze wysokich technologii 
przyznanych przez Europejski Urząd Patentowy (EPO) w 
2010 r. na 1 mln mieszkańców w regionach Unii Euro
pejskiej
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat19 

Liczba patentów przyznawanych przez EPO 
w aha ła  się i znacznie wzrosła w  roku przystą
pienia Polski do Unii Europejskiej, obecnie jest 
najwyższa od 2000 r. Liczba patentów dotyczą
cych wysokich technolog ii jest w  województwie 
m azow ieck im  c iąg le  w ie le  razy m nie jsza niż 
ogólna liczba patentów (rys. 7).
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Rys. 7. Liczba patentów przyznanych przez Europejski 
Urząd Patentowy (EPO) w województwie mazowieckim 
w latach 2000 2010 r. na 1 mln. mieszkańców 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat20

W  województwie mazowieckim wg badań Eu
rostatu w  2010 r. w  sektorze nauki i technologii 
za trudn ionych było ponad 45% popu lac ji a k 
tywnej gospodarczo, co plasuje to w o jew ódz
two w  drugiej grupie wśród regionów Unii Euro
pejskiej (rys. 8), niestety nie przekłada się to na 
liczbę pozyskanych patentów.

Innow acyjność reg ionu  c ie chanow skop ło c 
k iego wg danych OECD

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Roz
woju OECD opracow a ła  metodykę g rom adze 
nia i interpretowania danych dotyczących inno 
w acji22, której głównym celem jest zapewnienie

Rys. 8. Procent populacji zatrudnionej w sektorze nauki i 
technologii w województwie mazowieckim w 2010 r. 
w regionach Unii Europejskiej.
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat21

możliwości porównywania danych między kra 
jami. Dane dotyczące regionów zbierane są na 
dwóch poziomach: dużych i małych regionów. 
Duże regiony obejm ują województwa natomiast 
m a łe  o bsza ry  o d p o w ia d a ją  w o je w ó d z tw o m  
zgodn ie  z poprzedn im  podz ia łem  adm in is tra 
cyjnym. Najnowsza metodyka do oceny z jaw i
ska innow ac ji na poz iom ie  dużych reg ionów  
obejmuje:
-  finansowanie badań naukowych przez sektor 

prywatny, publiczny, szkolnictwo wyższe i sek
to r pozarządowy w  ramach partnerstwa pu- 
b licznopryw atnego,

-  poziom wydatków na badania i rozwój w  po 
równaniu do produktu krajowego brutto,

-  poziom wykształcenia społeczeństwa oraz licz
bę osób kształcących się na poszczególnych 
poziom ach edukacji,

-  p rocen t g ospoda rs tw  dom ow ych  m ających 
dostęp do szerokopasmowego Internetu,

-  zatrudnienie -  wielkość zatrudnienia i poziom 
wykszta łcenia dla wszystkich osób w  w ieku 
p rodukcyjnym , p racow n ików  sektora badań 
i rozwoju oraz sektora wysokich technologii,

-  liczbę patentów PCT liczbę aplikacji i udzie
lonych patentów wykonanych w  danym kraju 
i we współpracy z zagranicą z podziałem na 
grupy: technologii informacyjnych, nanotech- 
nolog ii, b io technologii, wynalazków medycz
nych i farmaceutycznych,

-  wybranych technolog ii dotyczących środow i
ska:
-  specyficznych dla zmian klimatu,
-  efektywności energetycznej i zmniejszenia 

emisji,
-  technolog ii mających potencjalny lub po 

średni wpływ na zmniejszenie emisji,
-  generowania energii ze źródeł odnaw ia l

nych,
-  efektywności energetycznej budynków
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i oświetlenia,
-  o g ó ln e g o  za rzą dza n ia  ś ro d o w isk ie m  -  

techno log ii dotyczących wody, powietrza 
i odpadów ,

-  technologii spalania paliw  kopalnych, b io 
masy oraz odpadów.

Dla małych regionów podawane są tylko in 
formacje dotyczące patentów i wykorzystywanych 
technologii. Na rysunku 9 przedstawiono liczbę 
aplikacji o patenty PCT w  latach 2000 do 2010. 
Na wykresie przedstawiono dane dotyczące re
g ionu c iechanow skopłockiego, W arszawy oraz 
dla województwa mazowieckiego. Wartości ze
stawiane w  bazach danych OECD dowodzą, że 
dane nie zawsze są spójne, na co wskazują dane 
dla roku 2004 (rys. 9).
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Rys. 9. Liczba wniosków patentowych PCT złożonych w 
WIPO z regioniu ciechanowskopłockiego, Warszawy oraz 
w województwa mazowieckiego.
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych OECD23

Rys. 10. Liczba wniosków patentowych złożonych w WIPO 
w regionie ciechanowskopłockim w podziale na grupy 
technologii
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych OECD24

Przedstawione wartości wskazują, że o inno 
wacyjności województwa m azowieckiego decy
duje przede wszystkim innowacyjność W arsza 
wy. Liczba wniosków patentowych z regionu cie
chanowskopłockiego jest zn ikom a. Dane doty
czące wn iosków  złożonych w  grupach techno
logii w  reg ion ie  c iechanow sko-p łock im  przed
stawiono na rysunku 10.

Bazy danych OECD nie poda ją  liczby w n io 
sków  pa ten tow ych  z łożonych  w  Europe jsk im  
Urzędzie Patentowym, nie można więc ich po 
równać z danymi zebranymi w  EUROSTAT.

Podsum owanie

Przedstawione w  artykule zmienne dotyczące 
innowacyjności są różne w  zależności od p o 
z iom u oceny. Inne zm ienne podaw ane  są na 
poziomie światowym, inne na poziomie Unii Eu
ropejskie j, inne na poziom ie  kra jowym  i inne 
na poziomie regionalnym. Dane regionalne są 
trudno dostępne i często są podawane z dużym 
opóźnieniem. przedstawiane wskaźniki innow a
cyjności niestety nie da ją  pe łnego obrazu p o 
szczególnych kra jów  i reg ionów, ponieważ już 
na poziomie światowym i europejskim wskaźni
ki te są n ieporów nyw alne, gdyż obe jm u ją  zu
pełnie różne zmienne wchodzące w  ich skład. 
O b o k  danych g rom adzonych dla kra jów  i re
g ion ó w  brana jest pod uwagę innowacyjność 
p rzeds ięb io rs tw  w  reg ionach . Podsum owanie 
takich badań można znaleźć w  Com m unity In
nova tio n  Survey 2 0 0 8 2 0 1 0 25. Dane zaw arte  
w  tym opracowaniu m im o, że dotyczą innow a
cyjności przedsiębiorstw  w  reg ionach, podane 
są w  fo rm ie  skum ulow anej bez uwidocznienia 
szczegółów. Piekut również podaje  in form acje  
dotyczące innowacyjności przedsiębiorstw, jed 
nak analizę prowadzi korzystając z danych za
gregow anych  dla k ra jów 26. O  innowacyjności 
regionu p łockiego w  aspekcie kształcenia pisze 
również Portalski przedstawiając działalność Po
litechniki Warszawskiej Filii w  Płocku27. Dane do 
tyczące  m a łych  re g io n ó w  w  bazach  O ECD 
przedstawione są jedynie w  ogran iczonym  za 
kresie i nie obejm ują wszystkich zmiennych po 
daw anych  d la  dużych re g ion ó w . N a jnow sze  
znalezione dane dotyczą roku 2010 .Trudno jest 
więc porównywać małe regiony do dużych i po 
dejm ow ać na tej podstawie decyzje strategicz
ne. Innow acy jność  w ym aga  szybkich decyzji 
i wnioskowanie o rozwoju regionów na podsta
w ie  n ie a k tu a ln y c h  danych  jest n ie m o ż liw e . 
Obecnie bazy danych OECD nie m ogą stano
wić zadow a la jącego źród ła  danych o innow a 
cyjności regionów.
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NNOVATIVENESS OF CIECHANÓW-PŁOCK REGION 
ACCORSING TO OECD AND EUROPEAN COMMUNITY DATA

Sum m ary

This w ork presents the innovativeness of Ciechanów-Płock region and Mazovian Province ba 
sed on Eurostat and OECD data. It discusses various indicators used to evaluate the innovativeness 
of other countries and big and small regions.
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